
C O M U N E D I C U R I N G A
(Provincia di Catanzaro)

R.G. n. 426    del  22/08/2018

AREA LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI – EDILIZIA

PRIVATA DETERMINAZIONE N  119 DEL  08/06/2018

OGGETTO: Opere complementari relative all’intervento denominato “Opere di urbanizzazione nel territorio
comunale”. Approvaz ione  2°  SAL  e  2°cer t i f ica to  d i  pagamento .   

                                                           IL RESPONSABILE DELL’AREA
Richiamati:

- i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili delle Aree nell’ambito
di questo Ente con i poteri ad assumere i poteri ad assumere gli atti di gestione;

- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, ed in particolar modo il
riassetto approvato con deliberazione giuntale n. 153 del 6 novembre 2014;

- gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del T.U.O.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e 4 del
D. Lgs. n. 165/2001;

Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento;

Premesso:

- che nell’ambito del “Programma di cui all’articolo 13 comma 1 della L.R. 12/06/2009 n.19, la
Regione Calabria, Dipartimento Lavori Pubblici – Infrastrutture – Mobilità, con DDG n. 7218 del
21/06/2011, ha ammesso a finanziamento, a beneficio del Comune di Curinga, la realizzazione
dell’intervento denominato “Opere di urbanizzazione nel territorio comunale”, dell’importo di
€ 450.000,00;

- che con determina n. 283 del 22/12/2011, veniva conferito incarico professionale relativamente ai
servizi tecnici di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, nonché di direzione dei 
lavori
all’ing. Peppino Ciliberto ed al Geom. Giuseppe Bilotta da Curinga, giusto disciplinare d’incarico
sottoscritto in data 31/12/2011, che così precisa i diversi ruoli:

a) all’ing. Peppino Ciliberto, la redazione del progetto preliminare, definitivo, esecutivo, le funzioni 
di CSP, DL, l’esecuzione delle misure e contabilità, nonché del certificato di regolare esecuzione;

b) al geom. Giuseppe Bilotta, la redazione del progetto preliminare, definitivo, esecutivo, le funzioni di
CSP, CSE, assistenza alla DL;

- che il quadro economico del progetto esecutivo risultava così articolato:



A A1 lavori a misura a base d’appalto 324.674,20
A2 incidenza della manodopera non soggetto a ribasso 29.703,73
A2 costo della sicurezza 7.100,00
Totale con oneri della sicurezza e manodopera imp. di contratto 361.477,93

B Somme a disposizione
b1 spese varie e imprevisti 1.084,69
B2 IVA sui lavori 36.256,26
B3 spese per tributo autorità vigilanza 225,00
B3,1 spese generali competenze tecniche + oneri previdenziali 37.402,56
B4 ,1 spese art. 92 D.Lgvo 163/2006 5.325,00
B5 , IVA (B3) 22% 8.228,56
Totale somme a disposizione 88.522,07

TOTALE COMPLESSIVO 450.000,00

-che con determinazione n. 233 del 15/09/2015, il responsabile protempore dell’area Tecnica del Comune
di Curinga aggiudicava all’impresa CONSORZIO STABILE INFRASTRUTTURE MERIDIONALI – via San
Michele, n.1 di Lamezia Terme, la gara per l’esecuzione dei suddetti  lavori con  il ribasso del 27,161%
rispetto all’importo a base d’asta;
-che a seguito della gara il quadro economico dell’opera è stato così rimodulato:

A) A1 lavori a misura a base d’appalto € 236.489,44
A2 incidenza della manodopera non soggetto a ribasso 29.703,73
A2 costo della sicurezza 7.100,00
Totale con oneri della sicurezza e manodopera imp. di contratto 273.293,17

B) Somme a disposizione
b1 spese varie e imprevisti 1.084,69
B2 IVA sui lavori 27.329,317
B3 spese per tributo autorità vigilanza 225,00
B3,1 spese generali competenze tecniche + oneri previdenziali 37.402,56
B4 ,1 spese art. 92 D.Lgvo 163/2006 5.325,00
B5 , IVA (B3,1) 22% 8.228,56
Totale somme a disposizione 79.595,127

Economie di gara 97.111,703
TOTALE COMPLESSIVO 450.000,00

-che tra la Stazione Appaltante e l’impresa aggiudicataria è stato stipulato contratto d’appalto in data
  24/09/2015, repertorio n. 8 – registrato a Lamezia Terme il 21/10/2015 al n. 2778;
-che i lavori sono stati consegnati con verbale del 3/11/2015;
Considerato:
che durante il corso dei lavori ed in occasione di numerose riunioni e incontri avvenuti tra il
sottoscritto R.U.P., la D.L. e la Giunta Comunale, venivano poste all’attenzione della D.L. e del
R.U.P. le necessità insorte  da esigenze sopraggiunte rappresentate da numerose richieste di interventi
manutentivi alle strade ed ai sottoservizi nei tratti di viabilità comunale interessati dal progetto, a causa del
verificarsi di guasti e rotture nelle reti e nelle infrastrutture non previsti e/o non prevedibili  in  fase  di
progettazione dell’opera;
-che in accoglimento parziale delle segnalazioni raccolte dall’Amministrazione Comunale, sono state
valutate dalla D.L. le opportune soluzioni tecniche ai casi segnalati, provvedendo nel contempo a
sospendere alcune lavorazioni previste in progetto (come ad esempio la bitumazione lungo la via dei



Mandorli), per la sopraggiunta ed imprevista necessità di intervenire nelle condotte idriche per le diverse 
perdite e/o danneggiamenti alla rete sottostante;

- che per fronteggiare tali imprevisti lo scrivente ha ritenuto opportuno  richiedere  alla  D.L.  la redazione di
un progetto esecutivo di lavori complementari dell’intervento principale denominato:  “Opere di
urbanizzazione  nel territorio  comunale”,  giusta  delibera  di G.C. n.  21  del 19/02/2017,  con  la   quale
l’Amministrazione, ha   inteso   autorizzare   il   R.U.P.   dell’opera   alla   rimodulazione   del  progetto
ricomprendendo le segnalazioni raccolte in corso d’opera di richiesta di interventi  manutentivi sulle
infrastrutture di competenza comunale;
Considerato che 
-con la medesima delibera giuntale n. 21/2017 è stato stabilito che la copertura economica dei
lavori complementari è da ricercarsi in parte nella ulteriore rimodulazione del quadro economico 
dell’opera ed in parte con reperimento di fondi comunali all’uopo destinati;

-con nota prot. n. 5616 del 16/09/2016 indirizzata al Dipartimento n. 6 - Infrastrutture, LL.PP., Mobilità
veniva richiesto l’utilizzo delle economie di gara;
con nota prot. n. 6737 del 31/10/2017,  v e n i v a  t r a s m e s s o   il progetto dei lavori complementari redatto 
dall’Ing. Peppino Ciliberto, in qualità di D.L.,

Vista La determinazione n. . 167  del  02/11/2017 con la quale  veniva approvato il 
progetto dei lavori complementari redatto dall’Ing.Peppino Ciliberto,   dell’importo 
di €105.019,20  secondo il seguente  quadro economico:

A) LAVORI

1 - per lavori a misura al netto del ribasso di gara
€ 80.0000,00

2 -oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
€ 1.600,00

TOTALE LAVORI  di contratto
€ 81.600,00

TOTALE lavori
€ 81.600,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE PER:

1 - I.V.A. = 10 % A
€  8.160,00

2 - Spese generali per: spese tecniche relative alla 
progettazione, coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza in 
fase di esecuzione, supporto al RUP, collaudo tecnico
amministrativo, comprensive di cassa inps e iva € 13.464,00

9-Art. 92 D. Lgs 163/2006
€ 1.795,00

TOTALE A   DISPOSIZIONE
€ 23.419,00

Con la stessa determinazione n. . 167 DEL 02/11/2017 veniva stabilito :

1) di affidare, ai sensi degli artt. 57 e 147 del D.Lgvo 163/2006 e s.m.i., l’esecuzione dei lavori
completamenti alla ditta affidataria   dei   lavori   principali   CONSORZIO   STABILE
INFRASTRUTTURE MERIDIONALI –via San Michele, n.1 Lamezia Terme per l’importo di €
80.000,00 (importo già soggetto a ribasso del 27,161% rispetto all’importo a base d’asta), oltre €
1.600,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un totale importo contrattuale di €
81.600,00;

2) di affidare all’ing. Peppino Ciliberto (tecnico incaricato nell’ambito del progetto principale), la
Direzione dei Lavori, le funzioni di CSP, l’esecuzione delle misure e contabilità, la redazione del
certificato di regolare esecuzione, e di riconoscere l’onorario spettante per la redazione del progetto
approvato con la presente determinazione, per un totale complessivo di € 6.570,00, comprensivo di
onorario, cassa di previdenza e IVA dovuta per legge;

3) di affidare al geom. Giuseppe Bilotta, (tecnico incaricato nell’ambito del progetto principale), le
funzioni di CSE e l’assistenza alla DL, per un totale complessivo di € 1.815,00, comprensivo di



onorario, cassa di previdenza e IVA dovuta per legge;
4) di fare fronte alle spese complessive, in uno tra lavori e spese a disposizione dell’Amministrazione,

dell’importo complessivo di € 105.019,20 impegnando € 72.883,78 sul capitolo 6390/1 relativo
all’operazione “Opere di urbanizzazione nel territorio comunale” ed € 32.185,42 sul capitolo n.
3490/1 relativo alla manutenzione della rete idrica;

5) di precisare che gli affidamenti di cui al presente atto saranno regolati con appositi atti integrativi dei
contratti attualmente in essere;

6) di precisare che il CUP dell’operazione è il seguente: D49D11000390002
7) di stabilire che gli affidamenti di cui al presente atto sono così identificati: Affidamento alla ditta 

Consorzio Stabile Infrastrutture Meridionali: CIG 726849362;
Affidamento all’ing. Peppino Ciliberto: CIG Z0E20A4579; Affidamento al Geom. Giuseppe Bilotta: 
CIG ZDB20A44D7B;

Tra la Stazione Appaltante e l’impresa aggiudicataria è stato stipulato contratto d’appalto in data15.02.2018
repertorio n. 2 – registrato a Lamezia Terme il  26.02.2018 al n.648.;

-Con nota del    01/06/2018 prot. 3405 la  Direttore dei lavori ( ing. Peppino Ciliberto e Geom.
Giuseppe Bilotta ) ha trasmesso la documentazione relativa al 2° SAL ;
Visti  gli  atti contabili  :  2° SAL  redatto dalla direzione lavori ,  dai quali risulta  che i lavori
eseguiti al 2° SAl alla data del 21.05.2018 ammontano ad € 81.598,80 a netto del ribasso del
27,161% ; 
Visto  il  2°  certificato  di  pagamento   redatto  dal  Responsabile  del  procedimento   Ing.
Pasqualino Nicotera, dal quale risulta  che  si può procedere al pagamento  dei lavori  per un
importo di € 20.187,12 di cui €   18.351,93 per lavori ed €   1.835,19 per IVA;
-vista la  fattura n30/PA del  08/06/2018 di  €  18.351,93 trasmessa dalla  ditta  CONSORZIO
STABILE INFRASTRUTTURE MERIDIONALI –

-Ritenuto dover  approvare gli atti contabili 2° sal e disporre la relativa liquidazione; 
Visto il certificato di regolarità contributiva( DURC)  -prot INAIL 10865886  da cui risulta che la
ditta   Consorzio  stabile  infrastrutture  meridionali-Via  S.  Michele  1  Lamezia  Terme   p.IVA
02742310838è in regola con gli adempimenti contributivi  con  scadenza validità alla data  del
07/07/2018;
-Visti:- il Decreto sindacale n 3   del 17/01/2017 di conferimento  dell’incarico di responsabile
dell’area  tecnica Lavori Pubblici/manutenzione/edilizia privata”-Visto il decreto legislativo 18
agosto 00, n. 267

- lo statuto comunale ed il regolamento di contabilità ed  il regolamento sui controlli interni;

- Vista la delibera consiliare n. 17 del 03/04/2018 con cui è stato approvato il  DUP  2018/2020

 Vista la delibera consiliare n. 18 del 03/04/2018 con cui è stato approvato il bilancio di previsione
2018 ,

visto il D.lgvo 50/2016
Visto lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità e sui contratti;

DETERMINA
- Di  approvare gli atti contabili   2° sal  ed il  1°certificato di pagamento  dei lavori  di € 20.187,12 di
cui  €    18.351,93  per  lavori  ed  €    1.835,19  per  IVA  dei   lavori   complementari   opere  di
urbanizzazione  nel  territorio  comunale   eseguiti  dalla   ditta  Consorzio  stabile  infrastrutture
meridionali-Via S. Michele 1 Lamezia Terme  p.IVA 02742310838  ; 
-liquidare la somma di, € 20.187,12 di cui €   18.351,93 per lavori ed €   1.835,19 per IVA alla
ditta  Consorzio  stabile  infrastrutture  meridionali-Via  S.  Michele  1  Lamezia  Terme   p.IVA
02742310838 a saldo della fattura  n.30 /PA del 08/06/2018

Di dare atto ch il CUP dell’operazione è il seguente: D49D11000390002
CIG ditta Consorzio Stabile Infrastrutture Meridionali: CIG 726849362;
-di fare fronte alle spese complessive, in uno tra lavori e spese a disposizione dell’Amministrazione, €
impegnato € 72.883,78 sul capitolo 6390/1 relativo  all’operazione “Opere di urbanizzazione nel
territorio comunale” ed € 32.185,42 sul capitolo n.  3490/1 relativo alla manutenzione della rete idrica;
      Il responsabile del servizio                                                                     Il Responsabile dell’Area Tecnica
  f.to     Dott.Giovanni Battista  Currado                                                     f.to     Ing. Pasqualino Nicotera



                                              SERVIZIO  FINANZIARIO

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 153, comma 4, D. L..vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -.

Lì,   08/06/2018

                                                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA Finanziaria. 

                                                                                              F. to : Dott. Umberto Ianchello

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

    Lì,  23/08/2018
                                                                                          
                                                                                         IL RESPONSABILE DELL’ALBO
                                                                                                f.to   Giuseppe Calvieri

E’ copia conforme all’originale
CURINGA,     23/08/2018       

                                                                                                          Il Segretario Comunale
                                                                                                                                            
                                                                                                     D.ssa Mariagrazia Crapella

   


	(Provincia di Catanzaro)
	Richiamati:
	Premesso:
	Considerato:


